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I. График образовательного процесса



           
 II. Сводные данные по бюджету времени (в неделях)
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	ноябрь
	декабрь
	29 12
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	26 01
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	23 02

01 03
	март
	30 03

05 04
	апрель
	27 04

03 05
	май
	июнь
	29 06

05 07
	июль
	27 07

02 08
	август
	Теоретическое обучение
	Экзаменационные сессии
	Производственные практики
	Магистерская диссертация
	Итоговая аттестация
	Каникулы
	Всего
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	Обозначения:
	
	 — теоретическое обучение
	X
	 — производственная практика
	//
	 — итоговая аттестация 
	

	
	:
	 — экзаменационная сессия
	/
	 — магистерская диссертация
	=
	 — каникулы
	
	


III. План образовательного процесса
	
	
	Экзамены
	Зачеты
	Количество академических часов
	Распределение по курсам и семестрам
	Код компетенции

	
	
	
	
	Всего 
	Аудиторных
	Из них 
	I курс
	

	№
п/п

	Название модуля,
учебной дисциплины, курсовой работы
	
	
	
	
	Лекции
	Лабораторные
	Практические 
	Семинарские
	1 семестр,
17 недель
	2 семестр,

10 недель
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	Всего часов
	Ауд. часов
	Зач. единиц
	Всего часов
	Ауд. часов
	Зач. единиц
	

	1
	Государственный компонент
	
	
	546
	200
	122
	
	32
	46
	330
	150
	9
	216
	50
	6
	

	1.1
	Модуль «Разработка нефтяных месторождений»
	
	
	218
	90
	54
	
	
	36
	
	
	
	
	
	
	

	1.1.1
	Геолого-геофическое сопровождение разработки месторождений 
	1
	
	110
	50
	34
	
	
	16
	110
	50
	3
	
	
	
	УК-1, 
УПК-1, CК-1

	1.1.2
	Управление нефтегазовыми технологическими процессами
	
	2
	108
	40
	20
	
	
	20
	
	
	
	108
	40
	3
	УК-2,6,
УПК-1,2,5

	1.2
	Модуль «Проектирование и строительство скважин»
	
	1
	220
	100
	68
	
	32
	
	
	
	
	
	
	
	

	1.2.1
	Технико-технологические основы проектирования, бурения и эксплуатации скважин
	
	
	110
	50
	34
	
	16
	
	110
	50
	3
	
	
	
	УК-6, 
УПК-2,3

	1.2.2
	Нефтегазопромысловое оборудование
	
	
	110
	50
	34
	
	16
	
	110
	50
	3
	
	
	
	УК-4, УПК-2

	1.3
	Модуль «Научно-исследовательская работа»
	
	
	108
	10
	
	
	
	10
	
	
	
	
	
	
	УК-1,4-6

	1.3.1
	Научно-исследовательский семинар
	
	2
	108
	10
	
	
	
	10
	
	
	
	108
	10
	3
	УПК-3

	2
	Компонент учреждения образования
	
	
	938
	380
	244
	48
	82
	16
	310
	150
	15
	428
	180
	15
	

	2.1
	Модуль «Технологии скважинной добычи нефти»
	
	
	418
	190
	122
	16
	36
	16
	
	
	
	
	
	
	

	2.1.1
	Технологии освоения трудноизвлекаемых запасов углеводородного сырья
	1
	
	110
	50
	34
	
	
	16
	110
	50
	3
	
	
	
	УК-5, УПК-5, СК-1

	2.1.2
	Экономика проекта разработки нефтегазового месторождения
	2
	
	108
	40
	20
	
	20
	
	
	
	
	108
	40
	3
	УПК-3,5, СК-2

	2.1.3
	Технология направленного бурения и гидроразрыва пласта
	
	1
	90
	50
	34
	
	16
	
	90
	50
	3
	
	
	
	СК-3

	2.1.4
	Качественные и количественные методы исследования скважин
	1
	
	110
	50
	34
	16
	
	
	110
	50
	3
	
	
	
	СК-4

	2.2
	Деловая этика и эффективная научная коммуникация
	
	2
	120
	50
	20
	
	30
	
	
	
	
	120
	50
	3
	УК-3

	2.3
	Модули по выбору
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2.3.1
	Модуль 1 «Цифровизация нефтегазовой отрасли»
	
	1
	220
	100
	68
	32
	
	
	220
	100
	6
	
	
	
	УК-2

	2.3.1.1
	Цифровая трансформация производственных процессов
	
	
	110
	50
	34
	16
	
	
	110
	50
	3
	
	
	
	СК-5

	2.3.1.2
	Кибербезопасность и операционная эффективность
	
	
	110
	50
	34
	16
	
	
	110
	50
	3
	
	
	
	УПК-4, СК-6

	2.3.2
	Модуль 2 «Интегрированное моделирование»
	
	1
	220
	100
	68
	
	32
	
	
	
	
	
	
	
	УК-2

	2.3.2.1
	Моделирование процессов добычи и подготовки скважинной продукции  
	
	
	110
	50
	34
	
	16
	
	110
	50
	3
	
	
	
	СК-7

	2.3.2.2
	Основы моделирования в научных исследованиях
	
	
	110
	50
	34
	
	16
	
	110
	50
	3
	
	
	
	СК-8

	2.4
	Инжиниринг процессов разработки и нефтедобычи
	2
	
	90
	40
	34
	
	16
	
	
	
	
	90
	40
	3
	УК-4,5, СК-9

	2.5
	Курсовая работа
	
	
	90
	
	
	
	
	
	
	
	
	90
	
	3
	УК-1,5,
 УПК-3-5, СК-10

	2.6
	Факультативные дисциплины
	
	
	/108
	/56
	/30
	
	/26
	
	/108
	/56
	/3
	
	
	
	

	2.6.1
	Педагогика и психология высшей школы
	
	/1
	/108
	/56
	/30
	
	/26
	
	/108
	/56
	/3
	
	
	
	УК-7

	2.7
	Дополнительные виды обучения1
	
	
	/338
	/218
	/66
	/24
	/96
	/32
	/266
	/158
	/5
	/72
	/60
	/4
	

	2.7.1
	Философия и методология науки
	/1
	
	/124
	/72
	/40
	
	
	/32
	/124
	/72
	/3
	
	
	
	УК-1

	2.7.2
	Иностранный язык
	/2
	
	/142
	/96
	
	
	/96
	
	/70
	/36
	
	/72
	/60
	/4
	УК-3

	2.7.3
	Основы информационных технологий
	
	/1ДЗ
	/72
	/50
	/26
	/24
	
	
	/72
	/50
	/2
	
	
	
	УК-2

	Количество часов учебных занятий
	1484
	580
	366
	48
	114
	62
	640
	300
	24
	644
	230
	21
	

	Количество часов учебных занятий в неделю 
	
	
	
	
	
	
	18
	23
	

	Количество курсовых работ
	1
	
	
	
	
	
	
	1
	

	Количество экзаменов
	7
	
	
	
	
	
	3/1
	2/1
	

	Количество зачетов
	8
	
	
	
	
	
	3/2
	3
	


	IV. Производственная практика
	V. Магистерская диссертация
	VI. Итоговая аттестация

	Название практики
	Семестр
	Недель
	Зачетных
единиц
	Семестр
	Недель
	Зачетных

единиц
	Защита магистерской диссертации

	Научно-исследовательская 
	2
	2
	3
	2
	8
	12
	


VII. Матрица компетенций

	Код компетен-ции
	Наименование компетенции
	Код модуля, учебной дисциплины

	УК-1
	Применять методы научного познания в исследовательской деятельности, генерировать и реализовывать инновационные идеи
	1.1.1, 1.3, 2.5, 2.7.1

	УК-2
	Решать научно-исследовательские и инновационные задачи на основе применения информационно-коммуникационных технологий
	1.1.2, 2.3.1, 2.7.3, 2.3.2

	УК-3
	Осуществлять коммуникации на иностранном языке в академической, научной и профессиональной среде для реализации научно-исследовательской и инновационной деятельности
	2.2, 2.7.2

	УК-4
	Обеспечивать коммуникации, проявлять лидерские навыки, быть способным к командообразованию и разработке стратегических целей и задач
	1.2.2, 1.3, 2.4 

	УК-5
	Развивать инновационную восприимчивость и способность к инновационной деятельности
	1.3, 2.1.1, 2.4, 2.5

	УК-6
	Быть способным к прогнозированию условий реализации профессиональной деятельности и решению профессиональных задач в условиях неопределенности
	 1.3,1.1.2, 1.2.1

	УК-7
	Применять психолого-педагогические методы и информационно-коммуникационные технологии в образовании и управлении
	2.6.1

	УПК-1
	Решать производственные и (или) исследовательские задачи на основе фундаментальных знаний в нефтегазовой отрасли
	1.1.1, 1.1.2, 1.2.1

	УПК-2
	Применять навыки проектирования, эксплуатации и ремонта объектов и оборудования нефтегазового производства
	1.1.2, 1.2.2

	УПК-3
	Разрабатывать научно-техническую, проектную и служебную документацию, оформлять научно-технические отчеты, обзоры, публикации
	1.3, 1.2.1, 2.1.2, 2.5

	УПК-4
	Находить и перерабатывать информацию, требуемую для принятия решений в научных исследованиях и практической технической деятельности
	2.3.1.2, 2.5

	УПК-5
	Оценивать результаты научно-технических разработок, научных исследований и обосновывать собственный выбор, систематизируя и обобщая достижения в нефтегазовой отрасли и смежных областях
	1.1.2, 2.5

	СК-1
	Применять новые подходы при поиске, разведке и разработке месторождений с трудноизвлекаемыми и нетрадиционными запасами нефти и газа
	1.1.1, 2.1.1

	СК-2
	Проводить научный анализ экономических затрат и результативности технологических процессов
	2.1.2

	СК-3
	Разрабатывать дизайн гидроразрыва пласта с учетом свойств жидкостей разрыва и песконосителей
	2.1.3

	СК-4
	Проводить количественный и качественный анализ керна скважин нефтегазовых месторождений
	2.1.4

	СК-5
	Оценивать эффективность использования цифровых платформ при принятии управленческих решений в нефтегазовой отрасли
	2.3.1.1

	СК-6
	Оценивать комплексное обеспечение информационной безопасности критической инфраструктуры объектов нефтегазовой отрасли
	2.3.1.2

	СК-7
	Применять методы моделирования и использовать компьютерное прогнозирование процессов добычи и подготовки скважинной продукции
	2.3.2.1

	СК-8
	Применять универсальные методы и программные комплексы при моделировании и исследовании процессов освоения углеводородного сырья
	2.3.2.2

	СК-9
	Проводить интеграцию технологий, производственных процессов и управленческих решений для прогнозирования развития нефтегазового предприятия
	2.4

	СК-10
	Применять современные информационные и цифровые технологии для анализа и моделирования работы предприятий нефтегазовой отрасли
	2.5



Разработан в качестве примера реализации образовательного стандарта по специальности 7-06-0724-01 «Нефтегазовый инжиниринг».
1 Изучение общеобразовательных дисциплин «Философия и методология науки», «Иностранный язык», «Основы информационных технологий» является обязательным для магистрантов — граждан Республики Беларусь.
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